tus est autem in hac domo prior et visitator existens, habens monachatum per totum ordinem. Iste ut fertur dicebatur de prudentioribus totius Hannoniae, ipse et adhuc unus leprosus (1).

Post hunc D. Henricum de Nullen fuit hic prior aliis dictus f. 24v. D. Henricus ut ex auditu comperi. Obiit 6 kal. novembris. / Iste praecessit per annum vel parum amplius in prioratu D. Ioannem de Attrebato ; quia senex et imbecillus et non multum utilis legitur absolutus a Capitulo generali. Ille erat monachus Montis Dei ut patet ex charta, vel saltem inde venit huc, si tamen nomen huius prioris qui immediate praecessit dominum Ioannem, de Attrebato non fuit dominus Albertus de Lose in latere paece-denti scriptus (2). De quo Alberto nihil certi potui invenire vel scripto vel auditu quo tempore hic prior fuerit.

Anno igitur Domini 1411 praefato priori huius domus D. Henrico vel saltem alteri si alius fuerit, sic per cartam Capituli venit misericordia vel absolutio : Priori domus Capellae ad suam magnam instantiam et propter senectutem et impedimenta labo-randi fit misericordia ; cui iniungitur ut restituat domui Montis Dei omnes libros quos secum deportavit. Et praeficimus in priorrem dictae domus Ioannem de Attrebato nuper absolutum a prioratu domus Mortui Maris (3).

Anno 1408 tempore prioratus domini Henrici Nullen obiit in hac domo 9 kal. novembris frater Raso de Florbeke, miles pri-dem sed tunc conversus huius domus. Quamdiu hic fuerit con-versus non constat mihi. Uxor eius dicta domina Margarita de Hovis facta est beghina et vixit post eum circiter 20 annis ut auditu comperi (4). *Contulit huic domui prout audivi omnia bona*

(1) Henri Nullen est appelé à tort Gérard Nullen dans le *Syllabus Venerabilium Patrum Visitatorum Provinciae Flandro-Belgicae S. Ordinis Cartusiensis*, composé par le chartreux Pierre de Wal et publiée dans RAISIUS, *Origines cartusiarum Belgii*, après la p. 148. Tous les autres documents sont unanimes sur ce point. — Henri Nullen fut l'un des rares prieurs qui administra lui-même le temporel : il est cité, avec son titre de prieur, en 1402 (*Cart. II*, f. 74, 76-76^o, 91-91^o), 1405 (id. f. 175-175^o, 144^o-145), 1407 (id. f. 89^o-90), 1408 (id. f. 71-71^o, 73-83^o, 89).

(2) Cette dernière hypothèse paraît la plus vraisemblable. La charte de 1411 qui absout le prieur à cause de son grand âge, lui ordonne de restituer des livres à la maison de Mont-Dieu ; or nous savons qu'Albert de Loze était profès de cette maison, qu'il était un lettré et qu'il fut absout de son priorat à un âge avancé. LE COUTEULX, *Annales ordinis cartusiensis*, t. VI, p. 441.

(3) Cfr p. 44, note (1).

(4) Raso de Florbeke entra à la chartreuse vers 1390 selon PÉDÉ, *Series con-versorum*, p. 3. Pédé donne un dessin sommaire de la sépulture et les deux építaphes : « Chi gist frère Rase de Florebecke, jadis chevalier au siècle et puis

f. 25. *de Cromerijcke* (a) / Anno 1398 erat hic conversus quidam dictus frater Ioannes de Bruxella (1).

Anno Domini 1405 obiit dominus Guilelmus prior Antwerpiae qui habuit monachatum per totum ordinem. Puto quod fuerit visitator provinciae (2).

Eodem anno dominus Philippus Hardy dux Burgundiae et comes Flandriae venit in charta habens monachatum et obiit in Hallis 5 kal. maii vestitus habitu ordinis ex hac domo (3) qui adhuc non est solutus ; transvectus est Divionem ac ibidem in domo ordinis nostri quam ipsem fundaverat conditus (4). Iste habuit tres mares filios : Ioannem qui ei in ducatu Burgundiae et comitatu Flandriae successit circiter 13 annis, Anthonium qui fuit dux Brabantiae, Philippum qui fuit comes Munensis, cuius filius fuit dominus de Stampis, qui postea comes Munensis fuit, etc. Uxor domini Philippi de Hardy dicebatur domina Margarita, filia Ludovici comitis flandrensis. Venit eodem anno in charta cum tricennario quo et maritus eius.

Anno 1410 obiit dominus Henricus de Coesveldia, prior domus Hollandiae, id est Montis Sanctae Gertrudis, visitator provinciae Picardiae, homo magnae scientiae ac litteraturae et bonae famae. Composuit hos libellos : de institutione novitiorum, de profectibus, de tribus votis, sermones pro capitulo monachorum. Obiit

(a) Cette dernière phrase est ajoutée d'une autre main.

convers de céans, qui trépassa l'an de grâce M. IIII^e et VIII, le 24. jour d'octobre. Pries pour lame. » « Chi gist madame Marguerite de Hoves, femme dudit messire Rase, qui trepassa l'an de grâce M. IIII^e XXIX, le 23. jour d'octobre. » Ils avaient eu un fils, Arnold de Florbeke. — Dans le ms. 6430 (inv. II, 879) de la Bibl. royale de Bruxelles, sous les nn. 20 et 21, deux actes originaux de vente de terres par Rasse de la Florebèque, 10 mars et 18 mai 1389.

(1) Pétré, *Series conversorum*, p. 2. — Nécr. A, 2 décembre. — Cart. II, p. 60-60^o (1394). — Cfr p. 20.

(2) D. Guillaume de Wandenoy, profès de Vauvert près de Paris, prieur d'Anvers (au moins de 1392 à 1401, selon le cartulaire d'Anvers) et visiteur de la province de Teutonie. Cfr LE COUTEULX, *op. cit.*, t. VIII, p. 183.

(3) PETIT, *Itinéraires de Philippe-le-Hardi et Jean-sans-Peur* (Collect. de Documents inédits), p. 578, dans les comptes des funérailles : « Compris en ce 8 escus donnez à un chartreux d'une esglise prez du dit Halle pour son habit tout neuf qui fut mis à mon dit feu seigneur quand il fut mis en son serqueul. » — Cfr PLANCHE, *Histoire de Bourgogne*, t. III, p. 200. — LE COUTEULX, *op. cit.*, t. VI, p. 328.